PAGE
6

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2018    № 254
п. Чегдомын

О подготовке муниципальных образовательных учреждений в Верхнебуреинском муниципальном районе к новому 2018/2019 учебному году
В целях своевременной и качественной подготовки муниципальных образовательных учреждений в  Верхнебуреинском муниципальном районе к новому 2018/2019 учебному году,  администрация  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению образования (Т.С. Гермаш):

1.1. Обеспечить организованное окончание 2017/2018 учебного года, проведение торжественных мероприятий, посвящённых последнему школьному звонку в выпускных классах, выпускных вечеров, торжественного собрания выпускников.
1.2. Провести  в июне – августе 2018 года районную акцию «Помоги собраться в школу», в августе – октябре «Гарантии права на общее образование каждому подростку»

1.3. Обеспечить 01 сентября 2018 года организованное начало учебных занятий в учреждениях образования Верхнебуреинского муниципального района, проведение уроков мужества, уроков, посвящённых дню окончания второй мировой войны, уроков посвящённых 80–летию Хабаровского края
1.4. В срок до 21.05.2018 года разработать и утвердить:
1.4.1.
Мероприятия по подготовке муниципальных общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей (далее  - муниципальные образовательные учреждения) к новому 2018/2019 учебному году.
1.4.2.
Графики проведения  ремонта зданий муниципальных образовательных учреждений на условиях конкурсного  отбора подрядных организаций.

1.5.
Осуществлять контроль за проведением ремонтных работ в муниципальных образовательных учреждениях, качеством выполняемых работ на каждом объекте, обеспечив их своевременную готовность к началу нового учебного года.

 1.6.
Осуществить до 15.08.2018 года межведомственной комиссией приёмку образовательных учреждений к новому учебному году.

1.7. Обеспечить своевременное финансирование в пределах средств, предусмотренных в планах финансово – хозяйственной деятельности образовательных учреждений по:

-
устройству запасных выходов в Муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном учреждении детском саду  № 12 «Солнышко» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, обследованию здания Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 8 «Тополёк» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому  развитию детей городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края  на предмет возможности строительства запасных выходов;

- устранению замечаний указанных в представлениях Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю в Верхнебуреинском районе;

-
оформлению документов, подтверждающих наличие у муниципальных образовательных учреждений на  законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и территорий, соответствующим установленным лицензионным требованиям;

-
оформлению усиленной электронной подписи руководителей образовательных организаций, с целью получения государственных услуг по лицензированию и государственной аккредитации образовательной деятельности;
 - получению электронно – цифровой подписи  для внесения сведений в Федеральную информационную систему  федерального реестра сведений о документах об образовании;

- получению  цифровых  подписей для участия в аукционах на приобретение путёвок в Центре социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району для детей из малообеспеченных семей.
1.8. Осуществлять оценку готовности муниципальных образовательных учреждений  к новому 2018/2019 учебному году и выполнения мероприятий типового перечня (плана) по подготовке образовательных организаций к новому учебному году, приведённого в письме от 12 марта 2008 г. №АФ-102/09,43-828-19, 01/2050-8-23 Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства  Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, исходя из реального состояния дел, с учётом перспективного планирования исполнения Мероприятий типового перечня включая вопросы финансового, материального и иных видов  обеспечения в рамках бюджетного финансирования, реализации государственных программ и иных способов практической организации выполнения Мероприятий типового перечня (плана).
1.9.
Организовать проведение занятий для обучающихся (воспитанников) и работников муниципальных образовательных учреждений по вопросам пожарной, антитеррористической  безопасности, а также проведение тренировок по эвакуации людей из зданий и помещений до 03.09.2018г.
1.10.
Обеспечить своевременное обновление паспортов муниципальных образовательных учреждений:
- дорожной безопасности образовательного учреждения;

- отходов 1-4 классов опасности;

- автобусного маршрута;

-
транспортного средства, используемого для перевозки детей (школьного автобуса).

1.11.
образовательных учреждений, в том числе по оснащению видеонаблюдением, телефонами с автоматическим определителем номера.
1.12.
Обеспечить исправность системы дублирования сигнала о возникновении пожара на пульты подразделений пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующего этот сигнал учреждения.
1.13. В срок до 01 сентября 2018 года организовать в муниципальных образовательных учреждениях разработку и утверждение мер по обеспечению пожарной безопасности организации на новый 2018/2019 учебный год.

1.14. Обеспечить взаимодействие с правоохранительными органами, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, Центром поддержки населения по Верхнебуреинскому району по предупреждению неявки обучающихся на занятия.

1.15. В целях эффективного использования субвенций из краевого бюджета обеспечить рациональное комплектование классов и групп в муниципальных образовательных учреждениях в период подготовки к новому 2018/2019 учебному году.

1.16.
Принять необходимые меры по организации подвоза детей в школу и обратно к месту жительства в соответствии с требованиями законодательства.

1.17. Организовать обеспечение муниципальных общеобразовательных учреждений  учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников рекомендованных  или допущенных к использованию в образовательном процессе, а также необходимыми учебно-методическими пособиями.
1.18.
Обеспечить контроль и учёт хранения и эффективности использования  учебного оборудования, учебно-наглядных пособий в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
1.19.
Взять под особый контроль комплектование штата муниципальных образовательных учреждений руководящими и педагогическими кадрами.

1.20. Принять меры по созданию необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений.
1.21.
Продолжить работу по оптимизации сети муниципальных образовательных учреждений и выполнению запланированных мероприятий  по их реструктуризации, повышающих эффективность бюджетных расходов.

1.22. Принять необходимые меры по снижению числа обучающихся начальных классов, обучающихся во вторую смену
1.23.
В срок до 20 августа 2018 года предоставить в министерство образования и науки  края доклад о готовности муниципальных образовательных учреждений к новому 2018/2019 учебному году.
1.24.
14 июля и 20 августа 2018 года предоставить в министерство образования и науки края информацию о ходе выполнения настоящего постановления.
2.
Рекомендовать ОМВД России по Верхнебуреинскому району               (С.А. Игнатьев):
2.1. В срок до 19 августа 2018 года провести обследование школьных маршрутов и улично-дорожной сети, прилегающей к местам расположения организаций системы образования района, обратив особое внимание на состояние технических средств организации дорожного движения на регулируемых и нерегулируемых пешеходных переходах, организовать эффективное устранение выявленных недостатков.
2.2. В срок до 19 августа 2018 года оказать содействие муниципальным образовательным учреждениям в нанесении и обновлении существующей дорожной разметки на пришкольных площадках по безопасности дорожного движения и методическую помощь в организации деятельности кружков «Юный инспектор движения»
2.3.
Организовать проведение просветительской работы среди обучающихся по знанию правил дорожного движения, подготовить и распространить в образовательных учреждениях буклеты и памятки по правилам дорожного движения.

2.4.
Оказать содействие КГКУ «Центр социальной поддержки населения по Верхнебуреинскому району», управлению образования администрации Верхнебуреинского муниципального района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в проведении рейдовых мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, не посещающих занятия в общеобразовательных учреждениях, безнадзорных детей.
3.
Рекомендовать  отделу надзорной деятельности по Верхнебуреинскому муниципальному району управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления министерства РФ  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю (Р.В. Юрчик.), отделу территориального управления Роспотребнадзора Хабаровского края по Верхнебуреинскому району (А.А. Хоменко), ОМВД России по Верхнебуреинскому району (С.А. Игнатьев) принять участие в работе  комиссии по приёмке муниципальных образовательных учреждений  к началу нового 2018/2019 учебного года.
4.
Утвердить прилагаемый график (приложение 1) и состав межведомственной комиссии по проведению приёмки образовательных учреждений к новому 2018/2019 учебному году (приложение 2).
5.
Признать утратившим силу постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 11.05.2017 №251 «О подготовке муниципальных образовательных организаций в Верхнебуреинском муниципальном районе к новому 2017/2018 учебному году».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  Вольф К.А.

7.Постановление вступает в силу после его официального опубликования  (обнародования).
И.о. главы
администрации района                                                                          А.В. Лещук

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации района
от 18.05.2018  № 254

ГРАФИК
комиссионной приёмки образовательных учреждений района
к новому  2018/2019 учебному году
	№ п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Дата приёмки

	Общеобразовательные организации

	1.
	МБОУ СОШ № 10 п. Чегдомын
	10.07.2018 г.

	2.
	МБОУ ООШ № 12 п. Согда
	11.07.2018 г.

	3.
	МБОУ СОШ № 14 п. Чекунда
	13.07.2018 г.

	4.
	МБОУ НОШ № 1 с. Усть-Ургал
	13.07.2018 г.

	5.
	МБОУ СОШ № 6 п. Чегдомын
	16.07.2018 г.

	6.
	МБОУ ООШ № 15 п. Зимовье
	17.07.2018 г.

	7.
	МБОУ ООШ № 18 п. Солони
	19.07.2018 г.

	8.
	МБОУ СОШ № 17 п. Тырма
	20.07.2018 г.

	9.
	МБОУ СОШ № 19 п. Алонка
	22.07.2018 г.

	10.
	МБОУ СОШ №11 п. Новый Ургал
	23.07.2018 г.

	11.
	МБОУ ООШ № 21 п. Герби
	24.07.2018 г.

	12.
	МБОУ СОШ № 20 п. Сулук
	24.07.2018 г.

	13.
	МБОУ Многопрофильный лицей п. Чегдомын
	27.07.2018 г.

	14.
	МБОУ ООШ № 16 п. Аланап
	30.07.2018 г.

	15.
	МБОУ СОШ № 9 п. Софийск
	02.08.2018 г.

	16.
	МБОУ СОШ № 22 п. Этыркэн
	07.08.2018 г.

	17.
	МБОУ СОШ № 2 п. Чегдомын
	08.08.2018 г.

	18.
	МБОУ ООШ № 5 п. ЦЭС
	13.08.2018 г.

	Организации дополнительного образования

	1.
	МБУДО ДЮСШ «Лидер» п. Чегдомын
	10.07.2018 г.

	2.
	МБУДО ЦВР п. Новый Ургал
	23.07.2018 г.

	3.
	МБУДО ЦРТДиЮ п. Чегдомын
	26.07.2018 г.

	4.
	МБОУ ЦПП МСП п. Чегдомын
	26.07.2018 г.

	                                       Дошкольные образовательные организации

	1.
	МБДОУ № 12 п. Чегдомын
	02.07.2018 г.

	2.
	МБДОУ № 7 п. Чегдомын
	10.07.2018 г.

	3.
	МБДОУ № 3 п. Солони
	19.07.2018 г.

	4.
	МБДОУ № 10 п. Чегдомын
	20.07.2018 г.

	5.
	МБДОУ № 2 п. Алонка
	22.07.2018 г.

	6.
	МБДОУ № 15 п. Новый Ургал
	23.07.2018 г.

	7.
	МБДОУ № 4 п. Сулук
	24.07.2018 г.

	8.
	МБДОУ № 6 п. Тырма
	30.07.2018 г.

	9.
	МБДОУ № 8 п. Чегдомын
	01.08.2018 г.

	10.
	МБДОУ № 14 п. Софийск
	02.08.2018 г.

	11.
	МБДОУ ЦРР п. Чегдомын
	06.08.2018 г.

	12.
	МБДОУ № 1 п. Этыркэн
	07.08.2018 г.

	13.
	МБДОУ № 9 п. Чегдомын
	08.08.2018 г.

	14.
	МБДОУ № 13 п. ЦЭС
	13.08.2018 г.

	15.
	МБДОУ № 16 п. Чегдомын
	14.08.2018 г.

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации района
от 18.05.2018  № 254

СОСТАВ

межведомственной муниципальной комиссии по приемке

образовательных учреждений к новому 2018/2019 учебному году

	Председатель комиссии:

Вольф К.А.
	-
	заместитель главы администрации района

	Члены комиссии:

Гермаш Т.С.
	-
	руководитель управления образования администрации района

	Клян А.Л.
	-
	главный специалист управления образования администрации района  - секретарь

	Беломестнова О.В.
	-
	ведущий специалист управления образования администрации района

	Безноско Р.В.
	-
	заведующий сектором по делам ГОЧС и МП администрации района

	Юрчик Р.В.
	-
	начальник ОНДиПР по Верхнебуреинскому МР УНД и ПРГУ МЧС России по Хабаровскому краю (по согласованию)

	Хоменко А.А.
	-
	начальник отдела территориального управления Роспотребнадзора Хабаровского края в Верхнебуреинском районе
(по согласованию)

	Царенко Д.Н.
	-
	начальник отдела ФСБ РФ в Верхнебуреинском районе
(по согласованию)

	Игнатьев С.А.
	-
	начальник ОМВД России по Верхнебуреинскому району Хабаровского края (по согласованию)

	Чистякова Е.Е.
	-
	директор ООО «Комресурс»
(по согласованию)

	Кубрак А.В.
	-
	генеральный директор ООО «Мастер плюс» (по согласованию)

	Иваненко В.А.
	-
	директор ООО «БАМсервис»
(по согласованию)

	Кутовинская О.А.
	-
	директор ООО «ТВС-Сервис»
(по согласованию)

	Осокина Н.В.
	-
	генеральный директор АО «ХЭС»

(по согласованию)

	Аронович В.М.
	-
	директор АО «ДГК» (по согласованию)

	Кочев В.Е.
	-
	директор «Артель старателей «Ниман»

(по согласованию)

_____________________________